
Pag. 1

 N.175 del 3° SETTORE del 10/03/2025  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
PUBBLICO - AIUOLE, PARCHI, GIARDINI E PERTINENZE SCOLASTICHE -
PER IL TRIENNIO 2025 - 2027 RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI
DI TIPO B CIG B54D8D1756 - AGGIUDICAZIONE

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, ing. Ottavia Sammartino,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago,
che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE – LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale in data 27/12/2024, n. 1019, è stato
approvato il progetto di servizio relativo alla manutenzione ordinaria del
verde pubblico – aiuole , parchi, giardini e pertinenze scolastiche per il
triennio 2025 - 2027, redatto dall’ing. Alice Marcolongo, Istruttore direttivo
tecnico e dipendente di ruolo del Comune di Legnago, il quale prevede una
spesa complessiva di euro 762.000,00 di cui euro 12.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 47/3° in data 21/01/2025 è
stata indetta la procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai
sensi dell'art. 61 del Codice dei contratti, da svolgere sulla piattaforma
Sintel di Aria spa, per l'affidamento dei servizi in oggetto, riservata alla
partecipazione delle Cooperative sociali di tipo B, da aggiudicare con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (punteggio offerta
tecnica 70/100 punteggio offerta economica 30/100), ed è stata approvata la
documentazione di gara comprendente il bando, il disciplinare e la modulistica
per la partecipazione alla gara;
- per il bando ed il disciplinare prot. n. 3626 del 23/01/2025 sono state
effettuate le pubblicazioni di legge:
     -  in data 23/01/2025 sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea (TED);
     - in data 23/01/2025 sulla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici
(BDNCP) e in data 24/01/2025 sul sito di Pubblicità avente valore legale
(PVL);
- in data 23/01/2025 è stata lanciata sulla Piattaforma Sintel la gara ID
195750673;
- alle richieste di chiarimenti pervenute è stata data risposta tramite
portale Sintel, attraverso la funzionalità "Comunicazioni procedura",
pubblicando quesiti e relative risposte di interesse generale sulla medesima
piattaforma nella sezione "Documentazione di gara";
- entro il termine stabilito del 22/02/2025 ore 18.00 sono pervenute le
seguenti offerte: 
1. ID Sintel 1740125414345 del 21/02/2025 della ditta Comunità Giovanni XXIII



Pag. 2

Il Calabrone Società Cooperativa Sociale P. Iva 01818740233 concorrente
singolo;

PRESO ATTO CHE:
- in data 24/02/2025 il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione
amministrativa presentata dal concorrente ed è stato redatto il relativo
verbale, depositato agli atti d’ufficio;
- con determinazione dirigenziale n. 145/3° del 24/02/2025 è stata nominata la
Commissione giudicatrice;

VISTO il verbale di verifica formale e valutazione dell’offerta tecnica e di
apertura dell’offerta economica, depositata agli atti dell’Ufficio appalti e
contratti, relativo alla seduta del 26/02/2025;

DATO ATTO che la Commissione ha assegnato all’offerta tecnica e all’offerta
economica del concorrente i seguenti punteggi:
- 38,99 punteggio assegnato all’offerta tecnica;
- 30,00 punteggio assegnato all’offerta economica;

PRESO ATTO che, sulla base delle risultanze dei verbali di gara, la migliore
offerta è quella presentata da:
- Comunità Giovanni XXIII Il Calabrone Società Cooperativa Sociale P. Iva
01818740233 concorrente singolo, che ha ottenuto il punteggio complessivo di
68,99 punti su 100 e ha offerto l’importo di euro 740.744,99, di cui euro
15.240,00 per costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore
economico, euro 444.460,00 per costi del personale dichiarati dall'operatore
economico per lo svolgimento del servizio, oltre ad ed euro 12.000,00 per
costi relativi ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE il calcolo dell'anomalia dell'offerta non è applicabile essendo
il numero delle offerte ammesse inferiore a 3;

EVIDENZIATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche del
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

RITENUTA la proposta di aggiudicazione legittima e conforme all’interesse
pubblico, in considerazione di quanto sopra riportato;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare i verbali di gara, agli atti dell'Ufficio appalti e contratti;
- approvare la proposta di aggiudicazione del contratto per l’esecuzione del
servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico – aiuole , parchi,
giardini e pertinenze scolastiche per il triennio 2025 – 2027 riservata alla
partecipazione delle Cooperative sociali di tipo B, nei confronti
dellaComunità Giovanni XXIII Il Calabrone Società Cooperativa Sociale P. Iva
01818740233, con sede in Legnago (VR) Via Bruno Menini 6, in conformità alle
disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;
- il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 correttivo al codice dei contratti
pubblici;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle
stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

VISTO il decreto sindacale del 25/09/2024 prot. n. 43624 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori pubblici, Urbanistica e
Ambiente;



Pag. 3

Vista la deliberazione di G.C. n. 198 del 27/12/2024 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2025-2026-2027”;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di approvare i verbali di gara del 24/02/2025 e del 26/02/2025, in premessa
richiamati, depositati agli atti dell’Ufficio appalti e contratti;

3. di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico –
aiuole , parchi, giardini e pertinenze scolastiche per il triennio 2025 – 2027
riservata alla partecipazione delle Cooperative sociali di tipo B, nei
confronti della Comunità Giovanni XXIII Il Calabrone Società Cooperativa
Sociale P. Iva 01818740233, con sede in Legnago (VR) Via Bruno Menini 6, che
ha ottenuto il punteggio complessivo di 68,99 punti su 100 e ha offerto
l’importo di euro 740.744,99, di cui euro 15.240,00 per costi della sicurezza
afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, euro 444.460,00 per
costi del personale dichiarati dall'operatore economico per lo svolgimento del
servizio, oltre ad ed euro 12.000,00 per costi relativi ai rischi da
interferenza non soggetti a ribasso;

4. di impegnare l’importo di euro 918.348,90 oneri della sicurezza e Iva 22%
compresa sul capitolo del bilancio di previsione 2025 – 2027 come segue:
- per € 306.116,30 al cap. 01540.00.02 "Manutenzione verde pubblico" anno

2025;
- per € 306.116,30 al cap. 01540.00.02 "Manutenzione verde pubblico" anno 

2026;
- per € 306.116,30 al cap. 01540.00.02 "Manutenzione verde pubblico" anno 

2027;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura
privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 del codice dei
contratti; 

6. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla
gara come previsto dall'art. 90, comma 1, del  codice dei contratti;

7. di dare pubblicità legale all’esito della presente gara a norma del codice
dei contratti;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio contratti
per gli adempimenti di competenza;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio  Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, il
responsabile unico di progetto (RUP) per il presente intervento è l’ing.
Ottavia Sammartino e che nei confronti dell’istruttore firmatario del presente
atto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i. e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago vigenti, non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,



Pag. 4

anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 5


